Synodus Episcoporum Ecclesiae necessitati respondet apto utendi 
astrumento cum Petri Successor debet, cum auxilio Fratrum suorum 
a Episcopatu, in condicionibus implicatis et constantibus mutationibus 
bnoxiis, muneribus fungi, quae oriuntur ex eius Pastoris universalis 
postolico mandato. Ita Synodus est exsecutio et explicatio naturae 
ollegialis ordinis episcopalis,1 cuius Concilium Vaticanum II est, ut 
ta dicam, affectum renovata conscientia. 

Ad facultates Concilii comparatae, Synodi facultates suapte na-
iira angustiores sunt. Vicissim eius effectus facilior est. Hodierna 
lundi condicio postulat interdum praesentiam et actionem eorum qui 
ersonam gerunt Collegii quod, in successione Collegii Apostolorum, 
mnus docendi accepit et gubernandi Ecclesiam. Synodus idonea est 
d respondendum eiusmodi necessitatibus. 

Nos omnes, et Papa in primis, conscii sumus Synodi gratia aliquot 
uaestiones maximi momenti obitas esse et responsionem collegialem 
ivenisse per quam Ecclesia ipsa, uti universalis, suam fudit vocem. 

Ceterum, in tam variis condicionibus, in quibus Ecclesia-Christi 
num hodie munus exercet, Synodus unitati inservit Ecclesiae, com-
ìunionis mysterio, quod ipsius Dei trinitarium mysterium refert in se. 

Synodus est peculiaris experientia communionis episcopalis in uni-
ersalitate, quae sensum confirmat universalis Ecclesiae, Episcoporum 

* Die 27 m. Octobris a. 1990. 
1 Cf. Lumen gentium, 22-23 et Nota praevia, Christus Dominus, 4-10. 
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responsabilitatem erga universam Ecclesiam eiusque munus, in com
munione adfectiva et effectiva circa Petrum. 

Ob institutionem Synodi effici potest, certis temporibus praestitutis, 
ut vox diversarum Ecclesiarum particularium simulque experientiae 
Fratrum in episcopatu audiantur, sicut accidit in bac Synodo, cui 
primum interfuerunt aliquot Orientis Nationum delegati. 

2. Pro indole sua, Synodus munere fungitur consultivo. Attamen, 
certis in casibus, potest illi conferre potestatem deliberativam Summus 
Pontifex, ad quem spectat decisiones ratas habere.2 Antecedentium 
Synodorum experientia nos illuminat quoad hanc differentiam inter 
consultivum et deliberativum. Ampla consultatio ex qua profecta est 
institutio synodalis, numquam non edidit fructus in unoquoque coetu, 
etiam quod ad decisiones spectabat. Propter suam structuram laboris, 
Synodi non sunt ex solito aptae ad conficiendum et vulgandum imme
diate documentum, quod formam habeat deliberativam. Documentum 
tamen postsynodale haurit et, dici potest, continet quae modo com
muni elaborata sunt. Potest igitur affirmari propositiones synodales 
oblique pondus accipere decisionum. Nam, cum post Synodum docu
mentum vulgat illis respondens, Summus Pontifex totam copiam 
cogitationum et dissertationum, quae duxerunt ad propositiones syno
dales coetusque sententiam, prouti fieri potest, curat exprimendas. 

3. Inter labores huius octavi Coetus generalis ordinarii Synodi 
Episcoporum, Spiritus Sanctus nobis concessit causae servire maioris 
momenti pro vita Ecclesiae universae : formationi sacerdotali. Altera 
haec est ratio, cur gratias agamus. 

Materies huius anni respondet interrogationi a Synodo anni mil
lesimi nongentesimi octogesimi septimi factae de vocatione et munere 
laicorum. Multi namque laici, significaverunt arctum vinculum ma
teriae anni millesimi nongentesimi septimi cum huius anni materia 
ut unam saltem vocem Domini Patrik Reagan afferam. Quo magis lai
corum apostolatus augetur, eo magis animadvertitur necessitas ha
bendi sacerdotes, et quidem sacerdotes bene formatos sacerdotes sanctos. 
Ita ipsa vita Populi Dei ostendit doctrinam Concilii Vaticani II de 
necessitudine sacerdotii communis cum sacerdotio ministeriali et hie
rarchico : etenim in mysterio Ecclesiae hierarchia naturam habet mi
nisterialem.3 

2 Cf. Apostolica sollicitudo et can. CIC 343. 
3 Cf. Lumen gentium, 10. 
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Quo altius perdiscitur vocatio laicorum propria, melius apparet id, 
quod est sacerdotis proprium. 

4. Hoc modo ipsa Ecclesiae vita nobis ostendit qua ratione liceat 
discedere e discrimine circa sacerdotis identitatem. Discrimen hoc 
ortum suum novit continuo post Concilium Vaticanum II. Consensio
nes invenit in vitiosa, interdum consulto insidiosa, facultate perci
piendi doctrinam Magisterii Concilii. Ibi absque dubio insidet magna 
causa plurium desertionum ab Ecclesia tunc perceptarum, desertiones 
quae graviter sane affecerunt pastorale ministerium atque vocationes 
ad sacerdotium, praesertim vero vocationes missionales. 

Res se habet veluti si Synodus anni millesimi nongentesimi nona
gesimi iterum detegendo, per tot interpellationes quas hac in aula 
audivimus, integram sacerdotalis identitatis gravitatem, post acerbas 
eiusmodi desertiones spem infundere conata sit. Interpellationes huius
modi patefecerunt conscientiam nexus ontologici peculiaris qui iungit 
presbyterum Christo, Summo Sacerdoti atque Bono Pastori. Identitas 
haec componit naturam aptae institutionis ad sacerdotium recte acci
piendum, atque deinde totum per sacerdotalis vitae tempus. Hoc Sy
nodi propositum germanum. 

5. Tamen, antequam argumentum hoc aggrediamur, velim quae
stionem agitare quae considerationem nostram cunctam allicere debet, 
quia futurum tempus magna ex parte ab ea pendet : loqui volo de 
vocationum quaestione. Huius Synodi tempore Dicasterium cuius recta 
interest se interposuit ut rem excuteret. 

Quaestio perspicienda est in sua integritate, ratione analytica atque 
ratione synthetica, adiutorium sumendo, si res ferunt, ab inquisitio
nibus scientificis. 

Possumus, revera, in universum animadvertere quoddam vocatio
num incrementum. At ipsius partitio est admodum dispar : hic gravi 
afficimur vocationum inopia, illic eae profluentes se praebent. Hinc 
quaedam oriuntur interrogationes : quid vocationum proprium est, 
unde ortum ducunt, a quibus rebus pendent, quid adulescentes sacer
dotium affectantes exoptant? 

Plures Patres Synodales, vel aliqui auditores, evocaverunt instan
tiam operae vocationum; quidam nos certiores fecerunt de prosperis 
eventibus perceptis. 

At prima quam Ecclesia profert responsio invenitur in plena Spiri
tui Sancto fidenti adhaesione. Pro certo habemus eiusmodi sui ipsius 
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destituitionem non inducere in errorem, dummodo sane praebeamus 
nos in gratiam acceptam fideles. Quae gratia nullo tempore intermisso 
est petenda, sicut Christus nos docuit : « Rogate Dominum messis » . 4 

Obsecratio ad petendas vocationes alenda est atque augenda. Cunctus 
Populus Dei se obstringi oportet sentiat. Sacerdotum inopia profecto 
constituit uniuscuiusque Ecclesiae maestitia. At, agiturne etiam de 
cohortatione ad conscientiam investigandam? Quaestio nobis est po
nenda : num haec omnia proveniunt ex eo quod Spiritum Sanctum 
Dei contristavimus? 5 

6. Verum est alias exstare quaestiones, et quidem graves, cum sa
cerdotum inopia tragica quadam ratione percipitur, sicut exempli gratia 
coram acerbo ostento progressionis quarundam sectarum. Percontati 
sunt quidam num oporteret, his in adiunctis, de viris probatis ordi
nandis quaestionem ponere. Eiusmodi solutio non est recensenda, atque 
propositae rogationi respondendum est aliis modis. Sicut omnes no
verunt, facultas provocandi ad viros probatos saepius commemoratur 
in descriptione cuiusdam dispositae suasionis, sacerdotali caelibatui 
infestae. Suasio haec adiumentum contagionemque quorundam instru
mentorum communicationis socialis reperit. 

Aliae ergo, et quidem sine cunctatione, huic acerbae quaestioni 
pastorali sunt inveniendae enodationes. Episcopo cuique, atque cum 
eo cunctae ipsius dioecesi, nonne altior sumenda est conscientia de 
communi munere in eos recidente quod attinet ad orbem terrarum 
evangelizandum? Concilium Vaticanum II, post Fidei donum, in me
moriam revocavit postulationes « in universali caritatis societate » . 6